§. 8. Singuli ergo termini talem habebunt formam $g x^m$, ubi g etiam in b dari ponitur. Cum vero in hisce omnibus facto $x = b$, b debeat euanescere seu ex computo egredi: fiat $x = b$, termini hanc habebunt formam $g b^m$, ex qua vt b eliminetur, oportet sit $g = n b^{-m}$ vbi n ipsa b non sit affectum, sed denotet numerum quem vis in quantitate datam ductum; hanc vero quantitatem in e complecti licet, vt ergo n solum numerum significare possit. Hac ergo ratione singuli termini erunt $n b^{-m} x^m$. Ubi cum dimensiones ipsius b destruant dimensiones ipsius x , perspicuum est integrale nullam dimensionem habere debere. Deinde id quoque manifestum est in integrali praeter b et x , et

numeros alias quantitates contineri non oportere; unde sequitur idem et in differentiali locum habere. Quapropter p cum ab b affici nequeat, in meris x dari debet, eritque p potentia ipsius x quae sit x^n .

§. 9. Ex hac conditione differentiale $pdx : \sqrt{b-x}$ transmutatum est in $x^n dx : \sqrt{b-x}$. Accedat altera atque prior conditio, qua integrale nullam habere debet dimensionem, ut inde n determinetur. Requiritur autem ad id, ut integrale nullius sit dimensionis, ut et in differentiali dimensiones sese destruant elemento dx unam dimensionem implere posito; manifestum enim est, semper differentiale tot habere dimensiones, quot integrale. Numerus vero dimensionum in nostro differentiali $x^n dx : \sqrt{b-x}$ est $n+1-\frac{1}{2}$ seu $n+\frac{1}{2}$, qui ergo debet aequari nihilo; unde habetur $n=-\frac{1}{2}$. Ex quo emergit $p=x^{-\frac{1}{2}}$ seu $1:\sqrt{x}$, hinc porro erit $dv=dx:e\sqrt{x}$. Quia e eum in finem tantummodo erat assumptum ut homogeneitas conseruetur, fiat $e=1:\sqrt{a}$; eritque $dv=dx\sqrt{a:x}$.

§. 10. Erat vero $dv=ds+dt$, quare $ds+dt=dx\sqrt{a:x}$, cujus integrale est $s+t=2\sqrt{ax}$. Erit igitur summa arcuum $AM+AN$ semper in ratione subduplicata sagittae AP . Construatur ergo alia curva ALE , talis ut productis MN , mn in L et l sit arcus $AL=AM+AN$. Eritque $Ll=Mm+Nn=ds+dt=dv$. Vnde $AL=v=2\sqrt{ax}$, adeoque $vv=4ax$. Ex qua perspicuum est curuam ALE esse cycloidem,

cu-

cujus circuli generatoris diameter est a . Descendat corpus in hac cycloide ex puncto E aequo alto ac C vel D; erit velocitas ejus in L vt $\sqrt{b-x}$. Ergo tempusculum per Ll est $dv : \sqrt{b-x}$. Id quod igitur aequale est summae tempusculorum per elementa Mm, Nn. Quare totum tempus descensus per ELA, aequale erit summae temporum per arcus CA et DA. Oscillatio ergo per CAD contemporanea est dimidia oscillationi penduli longitudinis $2a$, seu integrae oscillationi penduli long. $\frac{1}{2}a$.

§. 11. Ex his jam facile apparet, quomodo data altera curua AC inueniri debeat altera AD. Sit quaesitae AD applicata PN = z ; erit $Nn = dt = \sqrt{dx^2 + dz^2}$. Erit igitur $ds = \sqrt{dx^2 + dz^2} = dx\sqrt{a : x}$. Vnde $\sqrt{dx^2 + dz^2} = dx\sqrt{a : x} - ds$. Denique $dz = \sqrt{adx^2 : x + ds^2 - dx^2 - 2dsdx\sqrt{a : x}}$. Cum curua AMC sit data, dabitur ds in x et dx ; ponatur igitur $ds = p dx$. Erit $dz = dx\sqrt{a : x + p^2 - 1 - 2p\sqrt{a : x}}$. Quae aequatio, cum p in x dari ponatur, exprimet naturam curuae AND quaesitae. Hinc intelligitur, cum a non a curua pendeat, et ideo pro lubitu accipi possit, infinitas inueniri posse curuas loco quaesitae AND, quae cum AMC junctae tautochronas praebeant. Notandum tamen accedere casus, quibus, si a quantitate quadam minor accipiatur, curua quaesita fiat immaginaria.

§. 12. Sit curua data AC linea recta, cum verticali AB angulum quemcunque BAC constituens, erit $ds = n dx$, n denotante numerum ei angulo con-

Fig. 2.
ue-

uenientem, unde $p=n$, quare $dz=dx\sqrt{(a:x+n-1-2n\sqrt{(a:x)})}$. Quae aequatio integrationem admittit in casu $n=1$, quo recta AC fit verticalis inciditque in AB. Hic fit $dz=dx\sqrt{(a:x-2\sqrt{(a:x)})}$, fiat $2\sqrt{ax}=q$, erit $x=qq:4a$, et $dx=qdq:2a$; ergo $dz=\frac{qdq}{2a}\sqrt{(\frac{4aa}{qq}-\frac{4a}{q})}=\frac{dq}{2}\sqrt{(\frac{a-q}{a})}$. Est igitur $z=C-\frac{2(a-q)\sqrt{(a-q)}}{3\sqrt{a}}=C-\frac{2(a-2\sqrt{ax})\sqrt{(a-2\sqrt{ax})}}{3\sqrt{a}}$. Vt z fiat $=0$ si $x=0$, oportet fit $C=\frac{2a}{3}$, adeoque est $z=\frac{2a\sqrt{a}-2(a-2\sqrt{ax})\sqrt{(a-2\sqrt{ax})}}{3\sqrt{a}}$. Quae est aequatio ad curuam quarti ordinis; Hic x nunquam $\frac{1}{4}a$ superare potest.

§. 13. Si curua altera AMC fuerit semicyclois, cujus diameter circuli generatoris $AB=b$. Erit dictis AP, x , AM, s , tum $ss=4bx$, ergo $s=2\sqrt{bx}$. Sit altera curua quaesita ANE in qua $AN=t$, oportet fit $s+t=2\sqrt{ax}$, unde habebitur $t=2\sqrt{ax}-2\sqrt{bx}$. Dicatur $\sqrt{a}-\sqrt{b}=\sqrt{c}$; $t=2\sqrt{cx}$. Est itaque altera curua ANE etiam cyclois, idque quaecunque: ejus enim diameter c pro lubitu potest accipi. Oscillationes vero cotemporaneae sunt dimidiae oscillationi penduli, cujus longitudo est $2a$, vel integrae si longitudo fuerit $\frac{1}{2}a$. Est vero $\sqrt{a}=\sqrt{b}+\sqrt{c}$, unde $a=b+2\sqrt{bc}+c$. Longitudo igitur perduli isochroni est $\frac{1}{2}b+\sqrt{bc}+\frac{1}{2}c$. Notandum vero in cycloide majori AMC initium descensus non supra punctum E, vbi ED producta secat, esse accipiendum; alioquin enim corpus ascendens in curua AE ultra E ascenderet, et oscillatio nusquam terminaretur.

§. 14. Quaeramus casus, quibus ambae curvae sint inter se aequales. Erit igitur $s=t$. Quare cum sit $s+t=2\sqrt{ax}$; erit $2s=2\sqrt{ax}$; seu $s=\sqrt{ax}$. Ex quo cognoscitur, utramque curuam esse cycloidem, neque alias hoc sensu satisfacere curvas praeter cycloidem: Supra enim demonstratum est nostra methodo problema propositum generalissime solvi. Quemadmodum hic positum erat $s=t$, sic quaecunque aequatio inter s et t potest accipi, et deinde duae curvae dari, ut arcus ascensus et descensus eam habeant inter se relationem. Vt, si quaerantur duae curvae problemati satisfaciennes CA, DA, ut sit semper $AM:AN=m:n$, erit $mt=ns$, et $t=ns/m$. Ergo $s+t=(ms+ns):m=2\sqrt{ax}$, unde efficitur $s=\frac{2m}{m+n}\sqrt{ax}$. Perspicuum ergo est, curuam AC esse femicycloidem diametri $\frac{m^2a}{(m+n)^2}$, et alteram ADN

Fig. 1.

quoque femicycloidem diametri $\frac{n^2a}{(m+n)^2}$.

§. 15. Cum esse debeat $s+t=2\sqrt{ax}$, ut ambae curvae praebeant tautochronam oscillationes isochronas penduli longitudinis $\frac{1}{2}a$ habentem; Sit $s=\sqrt{ax}+v$, et $t=\sqrt{ax}-v$. Hoc igitur modo duae curvae inuenientur satisfaciennes. Erit itaque $ds=\frac{adx}{2\sqrt{ax}}+dv$, et $dt=\frac{adx}{2\sqrt{ax}}-dv$. Ponatur $dv=udx$: habebitur $ds=\frac{adx}{2\sqrt{ax}}+udx$, et $dt=\frac{adx}{2\sqrt{ax}}-udx$. Quare si y illius et z hujus curuae denotent applicatas, erit $dy=dx\sqrt{(\frac{a}{4x}+\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1)}$. Atque $dz=dx\sqrt{(\frac{a}{4x}-\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1)}$. Hic si loco u substituatur quaecunque fun-

Tom. IV.

H

ctio

ctio ipsius x ; habentur duae aequationes pro curvis problemati satisfaciendis. Obseruandum hic, si ponatur $a=4b$ fore $dz=dx\sqrt{\left(\frac{b}{x}-\frac{2bu}{\sqrt{bx}}+uu-1\right)}$. Quae aequatio conuenit cum aequatione §. 11. $dz=dx\sqrt{\left(\frac{a}{x}+pp-1-\frac{2ap}{\sqrt{ax}}\right)}$ si fit $b=a$, et $u=p$. Ex quo intelligitur curuam $dz=dx\sqrt{\left(\frac{a}{4x}-\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$, etiam cum hac $ds=udx$ seu $dy=dx\sqrt{(uu-1)}$, conjunctam constituere tautochronam oscillationes absoluentem eodem tempore, quo pendulum longitudinis $\frac{1}{2}b$ seu $\frac{1}{8}a$.

Fig. 4. & 5.

§. 16. Constituatur super axe AP curua quaecunque BE, in qua posita AP= x fit PE= u . Tum describatur hyperbola cubicalis VKLT, cujus applicata PK vel PL si dicatur r , fit $4xr^2=a$, recta quaedam pro unitate accepta, erit PK vel PL= $\sqrt{(a:4x)}$. Deinde constituentur duae nouae curuae RF, SG, in quibus fit PF= $\sqrt{(LE^2-1)}$; et PG= $\sqrt{(KE^2-1)}$. Erit PF= $\sqrt{\left(\frac{a}{4x}-\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$ et PG= $\sqrt{\left(\frac{a}{4x}+\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$. Quibus factis accipiatur PM in r ducta aequalis areae APFR: et PN in r ducta aequalis areae APGS. Erunt, cum fit APFR= $\int dx\sqrt{\left(\frac{a}{4x}-\frac{au}{\sqrt{ax}}+uu-1\right)}$ et APGS= $\int dx\sqrt{\left(\frac{a}{4x}+\frac{au}{\sqrt{ax}}+u^2-1\right)}$, PM= z et PN= y , atque eapropter curuae MA et NA junctae in A exhibebunt curuam tautochronam.